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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá analýzou vnímání a budováním značky obchodního portálu

Aukro.cz. Dále následným návrhem změny komunikační linky online portálu s ohledem na

výsledky průzkumu a také komplexním snižováním marketingového rozpočtu. Teoretická

část bude apelovat na správné vymezení všech důležitých pojmů. Teorie analýz, které bu-

dou v práci použity, popis metod marketingového výzkumu a především vymezení teorie

značky, budování značky a také komunikační mix se zaměřením na budování značky. V

praktické části se práce zaměřuje na analýzy současného stavu firmy, analýzu konkurence

a především kvalitativní průzkum a jeho závěry. Projektová část nastíní brand story značky

a navrhne komunikační kampaň, která nastaví novou linku komunikace s ohledem na aktu-

ální komplexní stav společnosti.

Klíčová slova: značka, budování značky, mise, hodnoty, e-commerce, vnímání

značky, digitální marketing

ABSTRACT

Abstrakt ve světovém jazyce

Keywords: brand, brand building, brand story, e-commerce, brand percep-

tion, digital marketing

The diploma thesis is focused on the perception analysis and the brand building of the

business portal aukro.cz. The subsequent proposal of a change of a communication line of

the online portal considering results of the research and also a complex reduction of the

marketing budget follows. The theoretical part appeals to the correct definition of impor-

tant terms. The theory of analyses, which will be used in this thesis, the definition of mar-

keting research methods and especially the brand theory, the brand building and the com-

munication mix aimed at the brand building. The practical part is focused on analyses of a

current company situation, an analysis of competitors and primarily, a qualitative research

and its conclusions. The project part approaches a brand story of the brand and suggests a

new communication campaign which establishes a new line of the communication with the

respect to an actual complex situation of the company.
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Motto

Značka je to, co vám zbude, když shoří továrna.

David Ogilvy

Mnoho lidí o tom mluví. Málo kdo tomu rozumí. Těch, kdo vědí, jak s tím zacházet, je

ještě méně. Co to je? Branding – nejvýkonnější obchodní nástroj od vynálezu tabulkového

procesoru.

Marty Neumeier
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ÚVOD

Cílem diplomové práce je analýza percepce značky Aukro.cz. Značka je v dnešní době

nedílnou součástí každého výrobku nebo služby. Ovlivňuje zákazníkovo nákupní chování,

a dá se říci, že je pro spotřebitele jakýmsi podprahovým signálem k uskutečnění nákupu.

Práce se bude snažit přinést ucelený pohled na budování značky, s důrazem na novější po-

jetí Martyho Neumeiera.

Aukro.cz je jedním z největších obchodních online portálů u nás. Zároveň také bylo jed-

ním z prvních na trhu vůbec. Před 8 lety přišlo s novým konceptem obchodování a dražení

online, a tím rozšířil tím obzory C2C trhu v ČR a postupně i SMB (small business). Před

osmi lety bylo u nás e-commerce ještě v plenkách a Aukro bylo vlastně tak trochu předur-

čeno k úspěchu. Splňovalo několik kritérií, odlišovalo se, „chytlo tu správnou businness

vlnu“, mělo silnou oporu v „polské matce“ a v čele vyrovnaného člověka.

V posledních pár letech však došlo k velmi silné saturaci na poli e-shopů jako takových.

Nastaly zásadní změny v uživatelském chování a zvyklostech nakupování a především se

Aukro přestalo pozicovat jako aukční portál a v honbě za získáním co největšího tržního

podílu se začalo profilovat více jako B2C e-shop, kdy aukce zcela potlačilo.

Aukro tím začalo ztrácet svou unikátnost. Čím je Aukro vlastně nyní? Je to aukční portál,

obchodní portál, bazar? Lze nakoupit nové věci, staré věci? A co pro uživatele znamená,

když se řekne Aukro? Jakou image Aukro u svých uživatelů má? Nakupují zde uživatelé

z čistě racionálních důvodů, nebo i emocionálních? Má pro ně vlastně značka význam při

nákupu online? Začali se ztrácet uživatelé i značka a strategie samotná.

Diplomová práce se snaží odpovědět na většinu těchto otázek. Snaží se analyzovat vnímání

značky jejími uživateli i neuživateli.

Analýza bude provedena ve dvou na sobě navazujících krocích:

- vyhodnocení SWOT analýzy a Porterova modelu 5 sil,

- porovnání a analýza výsledků kvalitativního výzkumu mezi uživateli, neuživateli a

zaměstnanci.

Hlavním cílem analýzy kvalitativního průzkumu bude zjištění vnímání, vztahu ke značce a

následné získání hodnot značky. Díky těmto analýzám a průzkumu lze v projektové části

vcelku ambiciózně nastínit hodnoty značky, brand story. V projektové části bych osobně

ráda docílila návrhu kampaně, která bude reflektovat komplexní výsledky výzkumu, nastí-

něnou brand story a v neposlední řadě reálné možnosti portálu Aukro.cz.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZNAČKA A JEJÍ VNÍMÁNÍ

1.1 Značka, její historie a definice

Značky jako takové známe již po staletí. Již obyčejní řemeslníci ve starověku chtěli odlišit

svou práci od jiných řemeslníků na trhu. Značky můžeme najít i na čínském porcelánu ne-

bo džbánech z prastarého Řecka z období okolo 1 300 př.n.l. Pak ve středověku se přidali

například i tiskaři.

V Americe započal trend brandingu, tedy používání obchodních značek, vlastně díky Ev-

ropanům, kteří se usadili v Severní Americe. Mezi ně patřili například výrobci tabáku či

léků. Výrobci tak získávali konkurenční výhodu. (Keller, 2007, s. 80) Občanská válka způ-

sobila opravdu širokou řadu vlivů, které napomohly k obrovské ziskovosti výrobků ozna-

čených značkou.

Výrobky se velmi dobře prodávaly hlavně díky masivním reklamním kampaním. V roce

1870 byl tak uzákoněn první federální zákon o ochranných známkách. Ten nechal vznik-

nout prvnímu a jednoduchému seznamu značek, kde se musel doložit popis zboží, které

značka reprezentuje. Ale už v první polovině 20. století došlo k přesycení reklamou a pří-

stup k propagaci značek se musel radikálně změnit. Ke změně dospěl i osobní prodej, kdy

firmy speciálně zaučovaly své obchodníky, kteří nabízeli a vyhledávali nové obchody. Bě-

hem druhé světové války došlo k velkému útlumu v prodeji značkových produktů, protože

většina výrobků byla použita na válečné účely. Po skončení války na sebe hospodářský

rozmach nenechal čekat a projevil se v podobě exploze poptávky po kvalitním značkovém

zboží. Firmy se tak musely začít rychle přizpůsobovat a hledat nějaký systém pro řízení

značky, který by uspokojil nově vzniklou střední třídu obyvatelstva. Tak vznikly pozice

dnes známé jako brand manager neboli manažer značky. (Keller, 2007, s. 80-83)

1.1.1 Definice značky

Samotná definice značky je velmi obtížná, názory na definici značky se různí.

„Značka je jméno, termín, označení, symbol, design či kombinace sloužící k identifikaci

výrobků. Avšak musíme jít i hlouběji, značka je něco mnohem více.“

„Značka je něco, co proniklo zákazníkovi do podvědomí, má své jméno, své důležité posta-

vení v komerční sféře.“ (Keller, 2007, s. 32-33)
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Značka je tedy něco, co bydlí v myslích uživatelů. Je však podstatné, aby spotřebitelé po-

chopili rozdíl mezi značkou a produktem. Dle Kotlera je produkt cokoliv, co může být na-

bídnuto na trhu k upoutání pozornosti, nákupu, užití či spotřebě, co by mohlo uspokojit

nějakou potřebu. (Kotler, 2007 s.410) V návaznosti na předchozí odstavce představuje

značka tedy další dimenze produktu, které jej odlišují od jiných produktů vytvořených k

uspokojení stejné potřeby. Značkový a neznačkový výrobek od sebe odlišuje přidaná hod-

nota značky. Značka je celkový souhrn vjemů a dojmů zákazníka. Jedná se o vlastnosti

produktu, jak funguje, jak působí jméno, jaká je celá společnost, která je s produktem spja-

ta. Firma dá produktu jméno a další prvky značky, aby jej spotřebiteli pomohla identifiko-

vat. Klíčem brandingu je vnímání rozdílu mezi značkami v určité kategorii produktu.

Aaker uvádí, že pokud se spotřebitel v minulosti se značkou setkal, má o ni určitě pově-

domí, ale to neznamená, že ví, kde k tomu došlo a případně proč se právě tato značka rozli-

šuje od jiných. Dle psychologických studií může mít identifikace za následek pozitivní


[…]


se značkou. Lehká forma guerilly (ne příliš šokující) byla také zvolena záměrně, příliš vel-
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ký šok nebo kontroverze by nepodpořilo správná vnímání značky – prohloubilo by nedůvě-

ru. To samé platí pro přesah do offline kanálů.

Dalším přesahem kampaně, je předcházející kampaň pro zaměstnance. Interní guerilla

kampaň by mohla být osvěžujícím podáním hodnot a celé brand story zaměstnancům, kteří

by už díky formě kampaně mohli vstřebávat, pro jakou značku pracují a jaké značce jsou

brand ambasadory.

I přes poměrně malý vzorek v kvalitativním výzkumu byly základní rysy značky a její

vnímání dobře identifikovatelné. Ideální by bylo skupiny rozdělit více do hloubky se stej-

ným počtem respondentů a poté výsledky ověřit na větším vzorku některou z metod kva-

tintavního výzkumu, což by bylo pro podmínky diplomové práce až příliš rozsáhlé. Zde

vidím další možné rozšíření mé práce, spolu s prací na vstřebání brand story zaměstnanci

společnosti a jejich přerod v ambasadory značky, kteří milují Aukro a doporučí jej svým

známým.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

SMB Small business

C2C Customer to Customer

B2C Business to Customer
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SEZNAM PŘÍLOH

P I Diskuzní scénář

PŘÍLOHA P I: DISKUZNÍ SCÉNÁŘ

1. Nakupování na internetu

• Když se řekne „nakupování na internetu“, co si vybavíte? Co všechno vás napadá,

jaké asociace, věci, příležitosti máte s nakupováním na internetu spojené?

• Jaké jsou hlavní výhody spojené s nákupem na internetu?

• A jaké jsou hlavní bariéry, překážky, proč například na internetu nenakupujete čas-

těji? Proč například nenakupují jiní lidé, co jim v tom brání?

2. Konkrétní internetové obchody

• Jaké obchody, které znáte, kde nakupujete anebo prodáváte zboží, se vám vybaví?

Pozn. Pokud si nevybaví (mall.cz, kasa.cz, aukro.cz, alza.cz, sbazar.cz, mimibazar.cz,

ebay.cz, parfums.cz )

o Jednotlivé portály, internetové servery jsou na jednom večírku. Stejně jako v nor-

málním životě se spolu baví lidé, kteří mají spolu něco společného. Udělejte skupinky z

nyní vyjmenovaných internetových portálů. Roztřiďte je společně podle určitého klíče.

Možné otázky pro doplnění v průběhu tvorby skupin

Jak byste nazvali tuto skupinku? Co mají společného?

Jaký z nich patří mezi vaše nejoblíbenější? S jakou skupinkou byste šli na party vy? Z ja-

kého důvodu?

Do jaké míry vás tato skupinka baví, je to pro vás zábavné tyto stránky navštěvovat? Proč

ano/ne?

Jaká jsou jeho hlavní pozitiva?

Jaká jsou jeho hlavní negativa?

3. Aukro.cz a jeho vnímání

• Pojďme se nyní bavit jen internetovém portále Aukro.cz.

• Co vás všechno napadá, když se řekne Aukro.cz? Jaká spojení?

Pozn. Případná podpora asociací: barvy, emoce, příležitosti, pozitivní anebo negativní vě-

ci?

• Pokud byste měli Aukro představit někomu, kdo ho nezná, co byste řekli, jak byste

ho popsali?

• Když jdete navštívit Aukro.cz, s jakými emocemi máte návštěvu spojenou?

Pozn: Podpora emocí: Adrenalin, zážitek, napětí, klid, vztek, radost

• V čem se liší od ostatních portálů? A v čem je naopak stejné?

• Jaké jsou jeho slabiny? Co najdete na jiných portálech a naopak chybí na Aukro.cz?

• Jaké jsou typické příležitosti, kdy jdete na Aukro.cz? A kdy jdete naopak jinam?

Pro jaké příležitosti není vhodné?

• Co byste na Aukro.cz vyzdvihli, co je pro vás pozitivní?

• Co vnímáte naopak negativně, co se vám nelíbí? Proč?

 Kdyby bylo Aukro automobil, jaká by to byla značka a typ?

• Jaká je jeho historie? Co je vlastně zač?

• Když si představíte firmu Aukro.cz. Kdo jsou lidé, kteří v ní pracují, kolik zde pra-

cuje lidí – pouze jeden nebo více, jakého pohlaví, věku, vzdělání, odkud si představujete,

že Aukro.cz řídí – z domova, z velké/malé firmy, z garáže…, jaké jsou jeho koníčky, povo-

lání, stará se pouze o Aukro nebo má ještě další zaměstnání, z jakého je města?

• Nyní se rozdělte na dvě skupiny, jedna skupina vytvoří tzv. pozitivní koláž, kde se

bude snažit vytvořit POZITIVNÍ SVĚT AUKRA a obhájit Aukro.cz, proč je tak skvělé a

úžasné, druhá skupina vytvoří tzv. NEGATIVNÍ SVĚT AUKRA a zkusí se zamyslet, co je

na Aukro špatného, co se nelíbí vám anebo s čím mohou mít problém jiní lidé. Jak poziti-

va, tak negativa se mohou týkat čehokoliv, co vás ve spojení s Aukro.cz napadne, tedy

emocionální vztah, reklama, image apod. K tvorbě použijte různé obrázky z časopisů, tuž-

ky nebo pastelky

4. Komunikace Aukro.cz

• Zaznamenali jste nějakou komunikační kampaň, reklamu na Aukro? Co si vybavu-

jete?

• Jak se vám líbila/nelíbila? Případně ukázat starší kampaně.

• Hodí se k Aukru? Do jaké míry vystihujte to, jak Aukro vnímáte vy? Je originální?