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Hodnocený parametr Váha Hodnocení

1 Naplnění tématu a rozsah práce 40 b

2 Nastavení cílů a metod práce 30 b

3 Úroveň teoretické části práce 50 b

4 Úroveň analytické části práce 50 a

5 Úroveň projektové části práce 50 a

6 Splnění cíle práce 60 b

7 Struktura a logika textu 40 a

8 Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu 30 b

9 Inovativnost, kreativita a využitelnost návrhů 20 b

10 Jazyková a formální úroveň práce 20 b

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,30 B

Připomínky a hodnocení práce:

Práce má logickou a vyváženou strukturu. Především praktická část práce analyzující pozici
Aukro.cz v rámci konkurenčního pole a na ni navazující část projektová představují konkrétní
přínos k řešení marketingové komunikace uvedené značky. Autorčiny návrhy vycházejí ze
znalosti problematiky a jsou využitelné v praxi.

Otázky k obhajobě:

1) K čemu slouží projektivní techniky a s jakým výsledkem jste je uplatnila ve Vaší práci?
2) Vysvětlete podstatu metod personalizace a animalizace a jejich využití ve Vaší práci

(píšete o nich jako o srovnávacích metodách).
3) Jaké jsou optimální charakteristiky značky Aukro, ke kterým prostřednictvím

navrhované marketingové komunikace chcete dospět?
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